
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

Determinazione n. 2370 / 2021   
DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

Prot. corr. N - 2021/15/2/13 - 26/3 - 2021/7389

OGGETTO: Svolgimento del  servizio di  raccolta e trasporto delle salme al  civico deposito di 
osservazione  dell'obitorio  comunale  -  Triennio  2021/2024  -  Costituzione  della  Commissione 
giudicatrice e nomina dei Commissari.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
Premesso che:

- ai sensi della della L.R. 21.10.2011, n. 12  (Norme in materia funeraria e di polizia mortuaria),  il 
Comune assicura il servizio di raccolta e di trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via 
o  in  luogo  pubblico,  rivolgendosi  ai  soggetti  che  esercitano  l’attività  funebre  nel  rispetto  del 
principio di rotazione;

- il servizio viene svolto nel territorio comunale per tutte le 24 ore dei giorni feriali e festivi ed è 
effettuato su chiamata, per presunti 225 interventi annui;

ravvisata, quindi,  la  necessità  di  ricorrere  allo  strumento  dell’appalto  per  poter  garantire  il 
suddetto servizio mediante l’istituzione di un accordo quadro con un massimo di n. 3 operatori 
economici di settore, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per una durata di 3 anni, naturali, 
consecutivi  e  continui,  a  decorrere  dalla  data  di  effettivo  inizio  del  servizio,  salvo  il  caso  di 
risoluzione e recesso, secondo quanto previsto dalle clausole contrattuali, dal bando di gara, dal 
capitolato speciale d'appalto o dalle norme vigenti;

considerato che, con determinazione dirigenziale Reg. n. 1051 del 12.5.2021 sono stati approvati 
i  documenti gara e la spesa di Euro  219.412,80, ritenuta necessaria per sostenere gli  oneri in 
argomento nel triennio 2021-2024;

dato atto  che, l'affidamento del  servizio avrà luogo mediante espletamento di  una procedura 
aperta, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV) individuata sulla 
base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 3,  lett.  a),  del  D.Lgs  n. 
50/2016, con stipula di apposito accordo quadro con un numero massimo di tre operatori nel 
rispetto del principio della rotazione di cui all'art. 4, comma 4, della legge regionale n. 12/2011, 
integrata dalla legge regionale 9.6.2017, n. 22;

stabilita la facoltà di questo Comune di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta 
valida e di non ammettere offerte in aumento;

che, entro  la  scadenza  del  21.6.2021  è  pervenuto  un  solo  plico  trasmesso  da  un  unico 
concorrente partecipante;

Determinazione n. 2370 / 2021



.

con processo verbale di gara a procedura aperta il  Presidente della  commissione ha disposto 
l'apertura del plico ed ha esaminato la documentazione amministrativa di ammissione presentata 
dal concorrente; 

che  la  valutazione  dell'offerta  tecnica  ed  economiche  pervenuta,  custodita  presso  il  Servizio 
Appalti e Contratti, è stata demandata ad una Commissione di aggiudicazione da nominarsi dopo la 
scadenza della presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

considerato,  pertanto,  necessario  provvedere  alla  nomina  della  Commissione giudicatrice,  ai 
sensi dell'art. 77 del  D.Lgs n. 50/2016;

ritenuto di  costituire e nominare la seguente Commissione giudicatrice per l'affidamento delle 
prestazioni di servizio in oggetto;

presidente  :   dott. ing. Lea Randazzo – Direttore del Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 
Paesaggio;

componente: dott. geol. Giorgio Tagliapietra – Responsabile di Posizione Organizzativa Gestione 
Contratti di Servizio;

componente dott.ssa Daniela Ruzzier Funzionario Direttivo Coordinatore del Servizio Appalti e 
Contratti;

di individuare,  quale segretario verbalizzante, il  dott.  Riccardo Vatta - Direttore del Servizio 
Appalti e Contratti di quest'Amministrazione;

fatta salva la riserva, rispetto ai commissari di cui sopra, di riscontrare l’esclusione delle cause di 
incompatibilità di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e di accertare che non incorrono nelle cause di 
incompatibilità di cui all’art. 42 D.Lgs. 50/2016 nonchè la mancata presenza nei loro confronti delle 
cause di astensione previste dall’art. 51 del Codice di procedura civile, situazione questa che dovrà 
permanere per tutta la durata dei lavori della commissione;

tutto ciò premesso;

visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

visti gli artt. 77 e 216, comma 12, del D.Lgs n. 50/2016;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1.  di  costituire  la  Commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  presentate  per 
l'affidamento  del servizio di raccolta e trasporto delle salme al civico deposito di osservazione 
dell'obitorio comunale - Triennio 2021/2024 – CIG 872754799E;

2. di nominare, al fine di procedere all'affidamento delle prestazioni di servizio di cui al precedente 
punto 1) i seguenti componenti:

presidente  :   dott. ing. Lea Randazzo - Direttore del Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 
Paesaggio;

componente: dott. geol. Giorgio Tagliapietra - Responsabile di Posizione Organizzativa Gestione 
Contratti di Servizio;

componente dott.ssa Daniela Ruzzier - Funzionario Direttivo Coordinatore del Servizio Appalti e 
Contratti;

3. di individuare, quale segretario verbalizzante, il dott.  Riccardo Vatta - Direttore del Servizio 
Determinazione n. 2370 / 2021



.

Appalti e Contratti di quest'Amministrazione;

4.  di  dare atto che ai  commissari  non spetterà  alcun compenso,  in  quanto appartenenti  alla  
stazione appaltante;

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta  maggiori oneri di gestione diretti  
o indotti.

         IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
      dott. ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2370 / 2021



 Atto n. 2370 del 21/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 21/06/2021 17:38:20
IMPRONTA: A353551150FE037A863C37D47749F1F5C283571BC8ACB1EF2F3EDEB9AA8CE679
          C283571BC8ACB1EF2F3EDEB9AA8CE679EE594550CED48DFDD7DE22F8F123CF66
          EE594550CED48DFDD7DE22F8F123CF662D689F41A9CCC1F08691BCD4FA2FAFA3
          2D689F41A9CCC1F08691BCD4FA2FAFA34A6C1AE35FB562453763A49817AB4572


